
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE
Servizio: PROVVEDITORATO

Determinazione Dirigenziale n° 219 del 03/02/2021

Oggetto: Emergenza epidemiologica da Covid-19. Impegno di spesa relativo al servizio di 
sanificazione a richiesta in via d’urgenza dei locali del Comune di Grosseto nel rispetto dei 
vigenti protocolli in materia di riduzione del contagio nel caso di soggetti positivi.

Il Responsabile del Procedimento

VISTA l’emergenza epidemiologica da Covid-19;

CONSIDERATA  la necessità di individuare una serie di operatori economici cui affidare, secondo necessità e nel rispetto del 
principio di rotazione,  eventuali interventi di sanificazione dei locali del Comune di Grosseto, nel rispetto dei vigenti protocolli 
in materia di riduzione e contenimento del contagio da coronavirus;

TENUTO CONTO  che in data 22/01/2021 si  è  provveduto ad inoltrare  tramite il  portale  telematico START una 
specifica richiesta preventivo a n. 9 operatori economici specializzati;

CONSIDERATO che la scadenza per la restituzione delle quotazioni era fissata per il  giorno 02/02/2021 alle ore  
12:00.

TENUTO CONTO che nella richiesta di preventivi era specificato che: 
• ciascun servizio sarà remunerato sulla base dei prezzi unitari offerti da ciascun operatore economico rapportato 

alla metratura dei locali oggetto di sanificazione;
• il servizio si intende in “urgenza” e ciascun operatore economico coinvolto sarà pertanto tenuto ad effettuare 

gli  interventi  necessari  entro le 24h dalla  richiesta.  Diversamente,  si  procederà  con l’affidamento ad altro 
soggetto disponibile a svolgere il servizio nei tempi prescritti;

• al termine di ogni intervento dovrà essere rilasciata adeguata attestazione di avvenuta sanificazione riportante 
il dettaglio dei prodotti e delle apparecchiature utilizzate con particolare riferimento alle schede tecniche e  alle 
schede di sicurezza dei prodotti utilizzati;

• la classifica generata dal sistema non dà adito ad alcun ordine di priorità negli interventi;

DATO ATTO che alla scadenza dei termini sono regolarmente pervenute n. 6 quotazioni;

ATTESO che  sui  suddetti  operatori  economici  saranno  condotte  le  verifiche  del  caso  in  ordine  alla  capacità  a  
contrattare con la P.A.

VISTO l’art.  183  del   D.Lgs.  18/8/2000 N.  267  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”,  e 
successive modifiche ed integrazioni; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 7 aprile 2020 con cui è stato approvato il Bilancio di  
Previsione 2020-2022;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 1 del 11/01/2021 recante: “D. Lgs. n. 267/2000 art. 163 commi 3 e 5 - Indirizzi per 
la gestione dei servizi nella fase transitoria, nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 e del 
Piano Esecutivo di Gestione definitivo 2021-2023;
 
DATO ATTO che la spesa in questione non risulta frazionabile in dodicesimi e che in caso di necessità si rende indispensabile 
procedere al fine di evitare all’Amministrazione danni certi e gravi;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 511 del 30.12.2020 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
Provvisorio 2021/2023, in attesa della definizione ed approvazione di quello definitivo dopo l'approvazione del bilancio 
del medesimo triennio da parte del Consiglio Comunale;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 26 del 29/01/2020 di “Approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della  
Corruzione e Trasparenza.... e Codice di Comportamento Integrativo”;

VISTO il D. Lgs. N° 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATA il Disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con disposizione dirigenziale n° 
1089 del 17/10/2018;

RICHIAMATO il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n.  33, ai  sensi  dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n.  124, in materia  di  riorganizzazione delle  
amministrazioni pubbliche;

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 
27/2018 e, segnatamente, il punto p) della Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori' che prevede la “distinzione tra il 
Responsabile del procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in modo da coinvolgere almeno due soggetti per  
ogni provvedimento”;

VISTA l'istruttoria predisposta dal dipendente incaricato, ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.,  
anche in ottemperanza di quanto previsto dal citato punto p) del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, 
del presente procedimento;

RICHIAMATO l’art. 22 del vigente Regolamento sul funzionamento del Provveditorato di cui alla deliberazione C.C. 
n.98 del 30/10/2002;

VISTO il regolamento di contabilità attualmente vigente;

DATO ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di cui alla scheda riepilogativa 
allegata  alla  Del.  n.  301/2009 REG della  Corte  dei  Conti,  Sez.  Regionale  di  invio alla  Corte  dei  Conti  come da 
indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana;

          DETERMINA

1) DI IMPEGNARE allo scopo descritto in premessa la somma di € 10.000,00 sul capitolo di spesa 31160 “Pulizie uffici 
comunali” dell’esercizio finanziario 2021;

2) DI DARE ATTO che per ogni intervento di sanificazione commissionato si procederà al subimpegno della relativa 
spesa a favore dell’operatore economico che di volta in volta sarà chiamato ad intervenire sulla base di un principio di 
rotazione;

3) DI DARE ATTO che le spese sono autorizzate secondo quanto stabilito dall'art 6 della Legge n°155/89 e successive 
modificazioni;

4) DI DARE ATTO dell’esigibilità delle obbligazioni giuridicamente perfezionate di cui al presente atto coincide con 
le annualità in cui le spese sono imputate in bilancio;

5) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, il presente impegno sarà trasmesso al  
responsabile  del  servizio finanziario  ai  fini  dell'apposizione del  visto di  regolarità  contabile  attestante la  copertura 
finanziaria;

6) DI DARE ATTO che ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, sussiste la compatibilità 
del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

Il sottoscritto  dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, né sussistono gravi  
ragioni  di  convenienza  che  impongano  un  dovere  di  astensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  
provvedimento,  in  capo  all'estensore  materiale  dell'atto,  né  in  capo  al  funzionario  in  posizione  organizzativa 
responsabile del procedimento.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Contro il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana, entro 30 giorni dalla sua esecutività ex artt. 120 del D. Lgs. n. 
104/2010 e, in via straordinaria, al Capo dello Stato, entro 120 giorni. Il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto 
delle  norme  legislative  e  regolamentari  vigenti,  segnatamente  del  D.Lgs.  10/08/2018  n.  101  in  materia  di 
protezione e trattamento dei dati personali.

                       Il Funzionario Responsabile 
                                                        Dott. Simone Di Monaco

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2021 31160 10.000,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


